
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 976,157 811,161 164,996

1.지방교육행정기관이전수입 975,957 810,961 164,996

1.교육비특별회계전입금수입 975,957 810,961 164,996

1.교육비특별회계전입금 975,957 810,961 164,996

1.학교운영비전입금 644,033 810,961 -166,928 학교기본운영비 : 4,194,000원 * 1개교 = 4,194,000

학교기본운영비(경상운영비) : -171,122,000원

 * 1개교 =
-171,122,000

2.목적사업비전입금 331,924 0 331,924
(성립전)교육복지우선지원사업 : 26,750,000원

 * 1개교 =
26,750,000

(성립전)유정란지원 : 2,484,000원 * 1개교 = 2,484,000

(성립전)친환경농산물지원 : 22,853,000원 * 1

개교 =
22,853,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 19,800,000원 *

 1개교 =
19,800,000

(성립전)기구이설비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전)식생활관전기증설 : 8,800,000원 * 1

개교 =
8,800,000

(성립전)중학교방과후프로그램 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전)교수학습여건개선비 : 30,760,000원 *

 1개교 =
30,760,000

(성립전)학력향상도전학교운영비 : 19,200,000

원 * 1개교 =
19,200,000

(성립전)학교스포츠클럽교내리그전운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)학교체육활성화운영비 : 4,600,000원 

* 1개교 =
4,600,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전)중등교과보충프로그램 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전)중등AI기반맞춤형학습지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 25,800,000

원 * 1개교 =
25,800,000

(성립전)토요스포츠데이운영비 : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

(성립전)방과후학교운영비 : 25,600,000원 * 1

개교 =
25,600,000

(성립전)꿈키움미래교실배움터 : 3,800,000원 

* 1개교 =
3,800,000

(성립전)교복구입비지원금 : 44,409,000원 * 1

개교 =
44,409,000

(성립전)1학기순회교사여비 : 800,000원 * 1개

교 =
800,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 11,547,000원

 * 1개교 =
11,547,000

(성립전)꿈드림진로캠프 : 6,300,000원 * 1개

교 =
6,300,000
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(성립전)학교폭력담당교사수업경감강사지원금

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)전문적학습공동체의날운영비 : 

940,000원 * 1개교 =
940,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 4,400,000

원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전)흠연예방금연실천학교 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,790,000원 * 1개

교 =
3,790,000

(성립전)북한배경학생교육지원비 : 2,700,000

원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전)국제교류수업운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,360,000원 

* 1개교 =
4,360,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 807,000원 

* 1개교 =
807,000

(성립전)특수교육대상학생방과후운영비 : 

5,130,000원 * 1개교 =
5,130,000

(성립전)통합학급지원프로그램운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전)교육공무직원급식대체인건비 : 

404,000원 * 1개교 =
404,000

(성립전)미래교실체험프로그램운영비 : 

17,880,000원 * 1개교 =
17,880,000

2.자체수입 106,030 106,451 -421

1.학부모부담수입 102,136 102,557 -421

1.수익자부담수입 102,136 102,557 -421

2.현장체험학습비 59,142 59,563 -421

1.현장체험학습비 59,142 59,563 -421 1학년 현장체험 : -267,000원*1회= -267,000

1학년 현장체험 인솔교사여비 : -159,000원*1

회=
-159,000

2학년 현장체험 : -79,000원*1회= -79,000

2학년 현장체험 인솔교사여비 : 84,000원*1회= 84,000

3.기타수입 5,017 7,000 -1,983

1.전년도이월금 5,017 7,000 -1,983

1.순세계잉여금 5,017 7,000 -1,983

1.순세계잉여금 5,017 7,000 -1,983

1.순세계잉여금 5,017 7,000 -1,983 2024학년도 불용액 : -1,983,000원*1회= -1,983,000

세입합계 1,087,204 924,612 162,592
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1.인적자원 운용 15,897 3,550 12,347

1.기타 교직원보수 12,347 0 12,347

1.교직원대체인건비 11,547 0 11,547

1.교원대체인건비 11,547 0 11,547

1.기간제교원인건비 11,547 0 11,547
(성립전)[목]기간제교원성과상여금 : 

11,547,000원*1회=
11,547,000

2.기타수당 800 0 800

1.순회교사및복식수업수당 800 0 800

1.여비 800 0 800
(성립전)[목]순회교사여비 : 20,000원*1명

*40회 =
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 443,188 455,910 -12,722

1.급식 관리 297,765 408,886 -111,121

1.학교급식운영 297,765 408,886 -111,121

1.대체인건비 1,464 560 904

1.기간제근로자인건비 1,464 560 904
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

404,000*1회 =
404,000

2.급식재료구입비 221,176 366,801 -145,625

1.급식용식재료비 221,176 366,801 -145,625 식품비 : -170,962,000원*1회= -170,962,000

(성립전)식품비 : 460원*414명*120일= 22,853,000

(성립전)식품비 : 50원*414명*120일= 2,484,000

3.급식운영비 55,325 41,525 13,800

1.일반수용비 42,425 28,625 13,800
(성립전)[목]급식기구이설비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

(성립전)[목]식생활관전기증설 : 

8,800,000원*1회=
8,800,000

4.급식기구확충비 19,800 0 19,800

1.비품구입비 19,800 0 19,800
(성립전)[목]급식기구구입비 : 19,800,000

원*1회=
19,800,000

2.보건관리 39,689 38,349 1,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,935 17,595 1,340

3.보건실운영 6,880 7,040 -160

2.학생복지비 6,380 6,540 -160
(경상)여학생위생용품구입 : -160,000원*1

회=
-160,000

7.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)[목]흡연예방교육및홍보활동 : 

335,000원*4회=
1,340,000

(성립전)[목]문예행사 : 10,000원*16개= 160,000

3.학생복지 105,734 8,675 97,059

1.교육복지우선 26,750 0 26,750

1.학생파악 2,455 0 2,455

1.교육운영비 2,455 0 2,455
(성립전)[목]스크리닝검사비 : 320,000원

*5회 =
1,600,000

(성립전)[목]가정방문및학생파악 : 30,000

원*10명 =
300,000

(성립전)[목]학생개별면담 : 5,000원*11회

 =
55,000

(성립전)[목]학급프로그램 : 100,000원*5

학급 =
500,000

2.맞춤형지원 15,957 0 15,957

1.교육운영비 15,957 0 15,957
(성립전)[목]밑반찬지원 : 80,000원*40명 

=
3,200,000

(성립전)[목]긴급지원 : 200,000원*3명 = 600,000

(성립전)[목]사제동행프로그램 : 100,000

원*30명 =
3,000,000

(성립전)[목]교외캠프차량비 : 1,000,000

원*2일 =
2,000,000

(성립전)[목]교외캠프숙식비 : 100,000원

*30명 =
3,000,000

(성립전)[목]교외캠프체험비 : 50,000원

*30명  =
1,500,000

(성립전)[목]학생자조활동 : 21,900원*15

명*2회 =
657,000

(성립전)[목]방학프로그램 : 50,000원*10

명*4회 =
2,000,000

3.환경조성 3,683 0 3,683

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)[목]교사연수비 : 15,000원*40명 

=
600,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)[목]교사연수강사비 : 200,000원

*2회 =
400,000

3.교육운영비 2,683 0 2,683
(성립전)[목]교육공동체캠프 : 50,000원

*10명*2회 =
1,000,000

(성립전)[목]문화탐방체험비 : 100,000원

*5명 =
500,000

(성립전)[목]직업탐색프로그램 : 20,000원

*5명*5회 =
500,000

(성립전)[목]축제체험부스 : 3,000원*200

명 =
600,000

(성립전)[목]학생공동체운영비 : 41,500원

*2회 =
83,000

4.운영지원 4,655 0 4,655

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)[목]교육복지사시간외수당 : 

12,500원*176시간 =
2,200,000
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2.일반수용비 655 0 655
(성립전)[목]복지실운영비 : 65,500원*10

개월 =
655,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)[목]협의회비 : 80,000원*10명 = 800,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)[목]복지실비품구입비 : 100,000

원*10개월 =
1,000,000

2.학생복지운영 78,984 8,675 70,309

1.졸업앨범제작 8,250 8,150 100

1.교육운영비 450 350 100 교사용및보관용앨범 : 50,000원*2부= 100,000

4.학생교복구입 44,409 0 44,409

1.학생복지비 44,409 0 44,409
(성립전)[목]교복구입비 : 339,000원*131

명=
44,409,000

5.전북에듀페이운영 25,800 0 25,800

1.학생복지비 25,800 0 25,800
(성립전)[목]전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원*129명=
25,800,000

3.기본적 교육활동 253,446 172,786 80,660

1.교과 활동 90,146 39,830 50,316

1.교과활동지원 35,479 11,410 24,069

1.교사용교과서(지도서)구입 2,479 1,810 669

1.교육운영비 2,479 1,810 669 교사용교과서(지도서) : 669,000원*1회= 669,000

3.보충과정운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전)[목]교과보충프로그램강사비 : 

45,000원*10시간=
450,000

(성립전)[목]AI기반학습지원강사비 : 

45,000원*2명*10시간=
900,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전)[목]교과보충프로그램운영비 : 

25,000원*2회=
50,000

(성립전)[목]AI기반학습지원운영비 : 

25,000원*4회=
100,000

6.학력향상도전학교 19,200 0 19,200

1.운영수당 10,720 0 10,720
(성립전)[목]강사비 : 38,000원*10반*29차

시=
11,020,000

[목]강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 6,944 0 6,944
(성립전)[목]학습관리지원(앱연계) : 

150,000원*10명*2회=
3,000,000

[목]학력향상도전학교운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)[목]학력향상도전학교운영비 : 

431,000원*4회=
1,724,000

(성립전)[목]학습챌린지 : 10,000원*96명

*2회=
1,920,000

3.목적사업업무추진비 1,536 0 1,536 (성립전)[목]협의회비 : 384,000원*4회= 1,536,000
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7.북한배경학생지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)[목]사제동행프로그램 : 30,000원

*10명*7회=
2,100,000

(성립전)[목]학습교재구입비 : 20,000원

*30권=
600,000

6.[국고]체육 교과활동 19,210 3,120 16,090

1.교과운영 11,510 3,120 8,390

1.기타수당 1,785 0 1,785
(성립전)[목]맞춤형체력향상강사비 : 

36,000원*16차시=
576,000

[목]맞춤형체력향상강사비 : 19,000원*1회

=
19,000

(성립전)[목]아신나강사비 : 36,000원*33

차시=
1,188,000

[목]아신나강사비 : 2,000원*1회= 2,000

3.교육운영비 8,125 1,520 6,605
(성립전)[목]365+체육온활동운영 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전)[목]맞춤형체력향상운영비 : 

62,400원*10종=
624,000

[목]맞춤형체력향상운영비 : -19,000원*1

회=
-19,000

[목]아신나운영비 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전)[목]아신나운영비 : 121,200원*10

종=
1,212,000

(성립전)[목]육성종목훈련비 : 100,000*9

명=
900,000

(성립전)[목]육성종목피복비 : 100,000*9

명=
900,000

(성립전)[목]육성종목간식비 : 109,000원

*10회=
1,090,000

(성립전)[목]육성종목출전비 : 100,000*9

명=
900,000

2.[국고]전국소년체육대회 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전)[목]출전비 : 500,000*4명= 2,000,000

(성립전)[목]훈련비 : 500,000*4명= 2,000,000

(성립전)[목]단복비 : 100,000*4명= 400,000

3.전국소년체육대회출전 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전)[목]출전비 : 500,000*3명= 1,500,000

(성립전)[목]훈련비 : 500,000*3명= 1,500,000

(성립전)[목]단복비 : 100,000*3명= 300,000

7.예술 교과활동 5,250 5,250 0

2.(경상)예술교육활성화사업 2,000 2,000 0
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1.운영수당 0 1,184 -1,184 강사비 : -1,184,000원*1회= -1,184,000

2.교육운영비 1,705 496 1,209 예술교육운영비 : 302,250원*4회= 1,209,000

3.비품구입비 295 320 -25 예술교육비품구입 : -25,000원*1회= -25,000

8.외국어 교과활동 4,970 1,550 3,420

1.교과운영 4,970 1,550 3,420

1.교육운영비 4,970 1,550 3,420
(성립전)[목]국제교류수업(온라인)운영비

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

영어AI코스웨어이용료 : 420,000원*1회= 420,000

10.특수교육교과활동 12,737 6,000 6,737

1.교과운영 12,737 6,000 6,737

2.교육운영비 11,537 4,800 6,737
(성립전)[목]특수교육대상학생통학비 : 

269,000원*3명=
807,000

(성립전)[목]특수교육대상학생방과후운영

비 : 95,000원*6명*9개월=
5,130,000

(성립전)[목]통합학급교육활동지원 : 

800,000원*1학급=
800,000

2.창의적 체험활동 143,570 123,326 20,244

2.현장체험학습활동 63,776 64,725 -949

3.현장학습 25,849 26,798 -949

1.교육운영비 25,849 26,798 -949 2학년현장체험학습비 : 5,000원*1회= 5,000

1학년현장체험학습비 : -426,000원*1회= -426,000

1학년 현장체험 인솔교사 여비 : -378,000

원*1회=
-378,000

2학년 현장체험 인솔교사 여비 : -150,000

원*1회=
-150,000

3.동아리활동 23,370 5,100 18,270

2.학교스포츠클럽활동 19,270 1,000 18,270

1.운영수당 910 0 910
(성립전)[목]토요스포츠데이강사비 : 

35,000원*2시간*13회=
910,000

2.교육운영비 14,360 1,000 13,360
(성립전)[목]교내리그전운영비 : 100,000

원*10종=
1,000,000

(성립전)[목]스포츠클럽시설이용료 : 

4,000원*200명*10회=
8,000,000

[목]스포츠클럽운영비 : -4,000,000원*1회

=
-4,000,000

(성립전)[목]스포츠클럽운영비 : 100,000

원*40종=
4,000,000

(성립전)[목]스포츠클럽활동운영비 : 

98,000원*20회=
1,960,000

(성립전)[목]스포츠클럽활동식비(간식비포

함) : 3,000원*400명*2회=
2,400,000
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3.비품구입비 4,000 0 4,000
[목]스포츠클럽비품구입 : 1,000,000원*4

종=
4,000,000

4.진로활동 19,823 16,900 2,923

2.진로체험활동 13,243 10,320 2,923

1.운영수당 2,923 0 2,923
진로활동개인위탁강사비 : 37,000원*79시

간=
2,923,000

3.자유학기(년) 활동 19,730 9,630 10,100

1.자유학기활동 19,730 9,630 10,100

1.진로탐색활동 16,560 6,460 10,100

2.교육운영비 13,600 3,500 10,100
(성립전)[목]꿈키움미래교실배움터 : 

20,000원*190명*1회=
3,800,000

(성립전)[목]꿈드림진로캠프 : 350,000원

*18학급=
6,300,000

4.선택적 교육활동 53,473 19,873 33,600

1.방과후학교 운영 33,600 0 33,600

1.방과후학교운영 33,600 0 33,600

1.교과프로그램 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,990 0 3,990
(성립전)[목]중3학력지원강사비 : 38,000

원*5명*21시간=
3,990,000

2.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전)[목]중3학력지원교재비 : 17,000

원*30권*1회=
510,000

(성립전)[목]중3학력지원간식비 : 100,000

원*5개과목*1회=
500,000

2.특기적성교육 28,600 0 28,600

1.운영수당 24,500 0 24,500
(성립전)[목]강사비(교통비포함) : 43,000

원*10명*50시간=
21,500,000

강사비(자체) : 500,000원*6개월= 3,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)[목]교재및재료구입 : 200,000원

*10종*2회=
4,000,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전)[목]고용산재기관부담금 : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 140,719 74,413 66,306

1.교무업무 운영 17,992 17,052 940

1.교무학사운영 17,992 17,052 940

1.교무학사운영 940 0 940

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)[목]전문적학습공동체의날운영비

 : 15,000원*32명=
480,000

2.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전)[목]전문적학습공동체의날협의회

비 : 115,000원*4회=
460,000

2.생활지도운영 30,035 21,777 8,258
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1.학생생활상담지도 12,420 10,720 1,700

2.체험공감형예방교육 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000
(경상)Wee클래스운영비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

3.상담실운영비 2,200 500 1,700

2.비품구입비 1,700 0 1,700 상담실비품구입 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
(경상)마음치유생명지킴운영비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.학교폭력예방 14,960 8,402 6,558

3.학교폭력예방지원 8,000 1,442 6,558

1.운영수당 3,488 0 3,488
(성립전)[목]학교폭력수업지원강사료 : 

33,000원*3시간*32주=
3,168,000

(성립전)[목]강사교통비 : 10,000원*32주= 320,000

2.교육운영비 4,000 1,442 2,558
(경상)학교폭력예방교육운영비 : 

2,558,000원*1회=
2,558,000

3.기간제근로자법정부담금 512 0 512 (성립전)[목]법정부담금 : 51,200원*10회= 512,000

3.학습지원실 운영 49,564 27,584 21,980

2.정보화실운영 48,556 26,576 21,980

1.학교정보화지원 27,448 23,348 4,100

2.교육운영비 5,340 4,040 1,300
정보화기기유지보수및소모품 : 10,000원

*130개=
1,300,000

3.비품구입비 18,200 15,400 2,800 정보화기기구입및비품 : 1,400,000원*2종= 2,800,000

4.SW미래학교체험수업 17,880 0 17,880

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전)[목]강사수당 : 70,000원*2명*34

차시=
4,760,000

2.교육운영비 13,120 0 13,120
(성립전)[목]수업재료비 : 190,000원*2개

반*34차시=
12,920,000

(성립전)[목]학생간식비 : 2,500원*40명*2

회=
200,000

4.교육여건 개선 43,128 8,000 35,128

1.교육환경개선 43,128 8,000 35,128

2.교실환경개선 40,128 5,000 35,128

1.일반수용비 4,868 3,000 1,868 교실청소용역비 : 1,868,000원*1회= 1,868,000

2.비품구입비 35,260 2,000 33,260 집기비품구입  : 500,000원*5종= 2,500,000

(성립전)[목]교수학습여건개선 : 

30,760,000원*1회=
30,760,000
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6.학교 일반운영 179,481 197,080 -17,599

1.학교기관 운영 51,151 49,178 1,973

1.부서기본운영 51,151 49,178 1,973

2.행정실운영 42,361 40,388 1,973

2.기타공공요금 173 200 -27 재정보증보험료 : -27,000원*1회= -27,000

3.여비 16,720 14,720 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 124,750 144,322 -19,572

1.학교시설장비유지 124,750 144,322 -19,572

3.시설관리용역 5,758 5,700 58

1.일반수용비 5,758 5,700 58 소방시설관리용역 : -24,000원*1회= -24,000

전기안전관리용역 : 82,000원*1회= 82,000

4.시설일반관리 46,252 41,312 4,940

1.일반수용비 46,252 41,312 4,940 3종시설물정기점검비 : -60,000원*1회= -60,000

수목관리비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

6.미화원인건비 4,340 28,910 -24,570

1.공무직인건비 2,040 24,910 -22,870 청소원맞춤형복지비 : -650,000원*1회= -650,000

청소원연차수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소원인건비 : -18,720,000원*1회= -18,720,000

청소원퇴직적립금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.교직원복지비 500 2,200 -1,700 청소원명절휴가비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,087,204 924,612 162,592
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